
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700   39Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag.fi sc.transito 664.678.022-68 57230582 /1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag.fi sc.transito 645.598.582-68 57226858 /1

Gleydson Monção Araújo ag.fi sc.transito 784.312.552-34 57201966/1
Antonio Robson Cascaes Dantas ag.fi sc.transito 856.943.202-04 57217207 /2

Barbara de Cássia Ferreira Moreira ag.fi sc.transito 950.215.582-34 57226452 /1
Inivens Nazaré dos Santos Andrade ag.fi sc.transito 334.386.762-49 57198613 /1

Luciana Carvalho Bonaspetti ag.fi sc.transito 685.992.262-15 54189482 /2
Jorge Eduardo Prazer da Conceição ag.fi sc.transito 440.202.102-25 57226691 /1

Alexandre Caetano de Sousa ag.fi sc.transito 815.188.972-15 57209138 /1
Inês Maria Miléo Guerreiro ag.fi sc.transito 236.134.082-87 8080089 /1

Wellington Carlos Henriques Martins ag.fi sc.transito 650.464.042-49 54195738 /2
Marco Antonio Carvalho Quaresma ag.fi sc.transito 258.695.232-49 57202004 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361317
PORTARIA Nº 2766/2018-DAF/CGP, DE 22/08/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/371929;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Breves para o Município de Muaná, no período de 29/08 à 
04/09/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante da 1ª fase 
de habilitação, naquele município.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Hidelino Lima Rebelo ASSIST. 
TRÃNSITO 653.331.602-87 57188106 /2

José Wanderlei dos Santos 
Oliveira

GER. CIRETRAN 
a 608.837.582-53 5904808 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2770/2018-DAF/CGP, DE 22/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/371941;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Muaná no período de 30/08 à 
03/09/2018, a fi m de realizar atendimento itinerante, na referida 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Edileusa Maria de Castro Leão Aux. De 
transito 423.038.422-04 54184405 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2774/2018-DAF/CGP, DE 22/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/372583;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove meia (29 e 1/2) diária 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios Santa Izabel/Castanhal– 
17/09/2018, Santa Maria do Pará – 18/09/2018, São Miguel 
do Guamá – 19/09/2018, Capitão Poço – 20/09/2018, Igarapé 
– Açú - 21 à 23/09/2018, Capanema/Bragança – 24/09/2018, 
Salinópolis – 25 e 27/09/2018, Barcarena – 28 à 30/09/2018, 
Abaetetuba – 01/10/2018, Cametá – 02 e 03/10/2018, 
Tailândia – 04 â 07//10/2018 – Jacundá – 08/10/2018, Tucurui, 
09/10/2018, Tome-Açú – 10 à 12/10/2018, Concórdia do Pará/
Belém – 13 à 16/10/2018, a fi m de analisar as condições 
deinfraestrutura de fabricação de empresas Fabricantes de 
Placas e Tarjas Automotivas para emissão de Laudos Técnicos 
para fi ns de credenciamento ou renovação de credenciamento 
de empresas localizadas nos municipios acima informados, em 
atendimento a solicitação do setor de Gerência do RENAVAN-
DETRAN/PA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Cláudia Barros Santos Assist. transito 580.918.902-49 57176471/1

Valdir de Sousa Moura Júnior MOTORISTA 364.275.942-49 57189512 /1

Jairo Barbosa do Couto Rocha ANALISTA 
TRANSITO 171.474.502-30 57196933 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2778/2018-DAF/CGP, DE 23/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/349438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Ourilândia do Norte – 24/09 à 
25/09/2018, Xinguara – 26/09 à 30/09/2018, Tucumã – 01/10 à 
02/10/2018, São Félix do Xingu/Belém – 03/10 à 06/10/2018, a 
fi m de realizarem inventário patrimonial anual.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Renato Gomes da Cruz Júnior Aux. op. Trânsito 118.000.112-53 5862787/2

Francisco de Assis da Silva Almeida Aux. op. Trânsito 158.092.692-49 57176332/1
Wilson Waldemir Campos dos Passos Motorista 121.111.632-87 6120008/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2782/2018-DAF/CGP, DE 23/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/376268;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Castanhal no período de 03 à 
09/09/2018, a fi m de participar da organização da EXPORFAC 
2018, expor através de stande da Coodenadoria de Educação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Ermelinda Figueiredo Cantuária coordenadora 184.454.892-91 5095786 /2

Paulo Higino da Cruz Sena secretário 380.293.242-00 5515351 /2

Haroldo Pires de Matos motorista 057.434.602-30 57227044 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2791/2018-DAF/CGP, DE 24/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/378061;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Salinópolis para o DETRAN/Sede em Belém no período de 09 
à 15/09/2018, a fi m de participar de reunião de integração e 
treinamento para novos gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Layana Loureiro Pragana GER. CIRETRAN ‘B’ 009.872.382-05 5941123 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2792/2018-DAF/CGP, DE 24/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/379470;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Mãe do Rio para o DETRAN/Sede em Belém no período de 09 
à 15/09/2018, a fi m de participar de reunião de integração e 
treinamento para novos gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vanessa Pinto Maciel GER. CIRETRAN ‘B’ 672.064.172-72 5940561 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2793/2018-DAF/CGP, DE 24/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/218698;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém no período de 03/09 
à 02/10/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação no Posto Estação Cidadania na referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria dos Anjos Duarte Trindade Assist. transito 116.009.502-72 57194008 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2795/2018-DAF/CGP, DE 24/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/378451;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Redenção para Belém no período de 09 à 15/09/2018, a fi m de 
participar de reunião de integração e treinamento para novos 
gerentes.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ronnegley Cruz de Barros gerente 655.697.502-82 54194240 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 361237
PORTARIA Nº 2835/2018-DAF/CGP, DE 28/08/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/380174;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Barcarena no período de 11 à 
26/09/2018, a fi m de prestar apoio administrativo nas ações 
de fi scalização realizando as atividades correlatas a sua área de 
atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Helena Maria Rodrigues Sarmento ESCRIT. 
DATILóGRAFO 117.644.062-49 7006365 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2845/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/377956;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Marituba no período de 13/09 à 
11/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
na referida localidade em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de 
uma das pontes do Complexo Alça Viária do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag.fi sc.transito 750.029.222-87 57196573 /2

Luana Aline Cardoso Leitão ag.fi sc.transito 517.645.632-04 54192725 /2

Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia ag.fi sc.transito 842.040.282-68 57198588 /1

Soraia Selma Andrade Cardoso ag.fi sc.transito 177.261.742-34 57202052 /1

Antonieta Cristina Araújo Carvalho 
Athayde ag.fi sc.transito 448.762.382-00 5632994/2

Rosivaldo Oliveira de Sousa ag.fi sc.transito 600.528.802-49 57193604 /2

Cláudia Deolinda Alvarez Félix ag.fi sc.transito 235.634.352-00 57226873 /1

Edson Itamar Barradas da Silva ag.fi sc.transito 587.461.372-20 57200229 /1

Francisco Antonio da Silva ag.fi sc.transito 458.849.942-49 57198620 /1

Moisés de Albuquerque Pereira ag.fi sc.transito 256.344.372-53 57203792 /2

Marcos Allan dos Santos Brito ag.fi sc.transito 844.509.242-15 57232048 /1

Frederico Costa Lins ag.fi sc.transito 583.776.202-78 57176371 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2846/2018-DAF/CGP, DE 29/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/377969;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Acará no período de 
13/09 à 11/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Humberto Celso Rosa AG. FISC. 
TRÂNSITO 452.852.172-53 57195441 /2


